
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 196, DE 16 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305023CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE GOIÂNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

AVENIDA T 3, 2736- QD108LT5E, - DE 1300 AO FIM
- LADO PAR, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

2. 201305033LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE GOIÂNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

AVENIDA T 3, 2736- QD108LT5E, - DE 1300 AO FIM
- LADO PAR, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

3. 201116106

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
CLARETIANA DE
BRASILIA

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR
C, PARTE B, S/N, TAGUATIN- GA CENTRO,
BRASÍLIA/DF

4. 201356314ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE SANTO
ANTONIO I

CENTRO DE ENSINO SANTO
ANTONIOX LTDA

RUA PROFESSOR ARGEMIRO TELLES GOPFERT,
51, VILA SÃO JOÃO, CAÇAPAVA/SP

5. 201116353 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
CLARETIANA DE
BRASILIA

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR
C, PARTE B, S/N, TAGUATINGA CENTRO,
BRASÍLIA/DF

6. 201305071

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE GOIÂNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

AVENIDA T 3, 2736- QD108LT5E, - DE 1300 AO FIM
- LADO PAR, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

7. 201356315FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento
e vinte)

FACULDADE SANTO
ANTONIO I

CENTRO DE ENSINO SANTO
ANTONIOX LTDA

RUA PROFESSOR ARGEMIRO TELLES GOPFERT,
51, VILA SÃO JOÃO, CAÇAPAVA/SP

8. 201304907

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150
(cento e
cinquenta)

FACULDADES DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA

FACULDADES DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA - EPP

RUA PROFESSOR JACINTO BOTELHO, 1080, SALA
12A 14, 16, 38 SALA 101 A 114 SALA 201 A 212, 216,
217, SALA 218, 219, 220, 221 SALA 222,
GUARARAPES, FORTALEZA/CE

9. 201304909GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150
(cento e
cinquenta)

FACULDADES DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA

FACULDADES DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA - EPP

RUA PROFESSOR JACINTO BOTELHO, 1080, SALA
12A 14, 16, 38 SALA 101 A 114 SALA 201 A 212, 216,
217, SALA 218, 219, 220, 221 SALA 222,
GUARARAPES, FORTALEZA/CE

10. 201304985ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE GOIÂNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

AVENIDA T 3, 2736- QD108LT5E, - DE 1300 AO FIM
- LADO PAR, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

11. 201208103TEOLOGIA (Bacharelado)
160
(cento e
sessenta)

FACULDADE BÍBLICA
DAS ASSEMBLÉIAS
DE DEUS

INSTITUTO BIBLICO DAS
ASSEMBLEIAS DE DEUS

RUA SÃO JOÃO BOSCO, 1114, SANTANA,
PINDAMONHANGABA/SP

12. 201208104
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE BÍBLICA
DAS ASSEMBLÉIAS DE
DEUS

INSTITUTO BIBLICO DAS
ASSEMBLEIAS DE DEUS

RUA SÃO JOÃO BOSCO, 1114, SANTANA,
PINDAMONHANGABA/SP

13. 201356186ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE SANTO
ANTONIO I

CENTRO DE ENSINO
SANTO ANTONIOX LTDA

RUA PROFESSOR ARGEMIRO TELLES GOPFERT,
51, VILA SÃO JOÃO, CAÇAPAVA/SP

14. 201116583

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
CLARETIANA DE
BRASILIA

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR
C, PARTE B, S/N, TAGUATINGA CENTRO,
BRASÍLIA/DF

15. 201116202GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
CLARETIANA DE
BRASILIA

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR
C, PARTE B, S/N, TAGUATINGA CENTRO,
BRASÍLIA/DF

16. 201304619RADIOLOGIA
(Tecnológico)

80
(oitenta) FACULDADE ILAPEO

INSTITUTO LATINO
AMERICANO DE PESQUISA
E ENSINO ODONTOLOGICO
- ILAPEO LTDA

RUA JACAREZINHO, 656, - ATÉ 915/916, MERCÊS,
CURITIBA/PR

17. 201304908
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADES DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA

FACULDADES DE CIENCIAS
E TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA - EPP

RUA PROFESSOR JACINTO BOTELHO, 1080, SALA
12A 14, 16, 38 SALA 101 A 114 SALA 201 A 212, 216,
217, SALA 218, 219, 220, 221 SALA 222,
GUARARAPES, FORTALEZA/CE

18. 201116488
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
CLARETIANA DE
BRASILIA

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - SETOR
C, PARTE B, S/N, TAGUATINGA CENTRO,
BRASÍLIA/DF

19. 201305035GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE GOIÂNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

AVENIDA T 3, 2736- QD108LT5E, - DE 1300 AO FIM -
LADO PAR, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

(Publicação no DOU n.º 93, de 17.05.2016, Seção 1, páginas 11 e 12)


